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Śp. prof. dr Jan Namiłkiewicz

Dnia 11 kw ietnia 1958 r. zm arł w Łodzi jeden z najw ybitniejszych 
przedstaw icieli polskiej nauki prawniczej, prof. d r  Jan  Namitkiewicz, 
adw okat, sędzia Sądu Najwyższego, profesor U niw ersytetu w W arszawie 
i Łodzi, au tor wielu prac naukowych, rozpraw i podręczników, znakomi
ty  praw nik cywilista, teoretyk  i praktyk.

Urodzony w 1880 r. w Lublinie w rodzinie prawniczej (ojciec prof. 
Nam itkiewicza był cenionym notariuszem), przenosi się w  latach dziecię
cych wraz ze swą rodziną do W arszawy, gdzie w 1904 r. kończy W y
dział P raw a U niw ersytetu Warszawskiego, a następnie po kilkuletnich 
studiach uzyskuje we F rancji stopień doktora praw a.

Pracę zawodową rozpoczyna w adwokaturze, z k tórej w 1917 r. prze
chodzi do sądownictwa. Zostaje w 1919 r. sędzią Sądu Apelacyjnego, 
a- w roku 1932 sędzią Sądu Najwyższego.

Działalność naukową i publicystyczną rozpoczyna bardzo wcześnie, 
ogłaszając cały szereg prac i artykułów  w „Gazecie Sądowej W arszaw
skiej ” w latach 1909— 1916. Łam y prasy praw niczej, z k tó rą  współ
p racu je  zresztą do ostatnich chwil swego życia, już n ie w ystarczają dla 
publikacji coraz większego dorobku naukowego.

Pierw szą większą pracą prof. Namitkiewicza jest opublikowane 
w 1917 r. studium  z zakresu teorii i  p rak tyk i praw a handlowego pt. 
„F irm a” . Pełny rozkwit twórczości naukowej zmarłego następuje 
w okresie m iędzywojennym . Trudno w ram ach krótkiego wspomnienia 
zmieścić kom pletną bibliografię, obejm ującą z górą setkę rozm aitych 
publikacji ogłoszonych w prasie prawniczej w latach 1909— 1957 oraz 
kilkadziesiąt samodzielnych pozycji wydawniczych. Pam iętam y dobrze 
Jego ,.Podręcznik praw a handlowego, wekslowego i czekowego” (wy
d an y  nakładem  F. Hoesicka), z którego uczyło się ty le  pokoleń młodych 
praw ników .

Działalność publicystyczną kontynuuje prof. Namitkiewicz do osta t
nich  lat swego życia, w spółpracując z „Przeglądem  N otarialnym ”, „De
m okratycznym  Przeglądem  Praw niczym ” oraz „Państw em  i P raw em ”, 
n a  łam ach którego polemizował z prof. Janem  W asilkowskim na tem at 
„W łasność osobista w  św ietle naszej konstytucji”.
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Praca naukowa, sędziowska, adwokacka .i publicystyczna nie wy
czerpu je ' całokształtu działalności tego człowieka o ogrom nym  kręgu 
zainteresow ań i niezmordowanej pracowitości. Działalność pedagogicz
na prof. Nam itkiewicza to również piękne karty  z księgi Jego bujnego 
żywota.

Od roku 1916 do 1939 prof. Namitkiewicz jest profesorem  w Szkole 
Nauk Politycznych, w latach 1917— 1922 był profesorem Wolnej W szech
nicy Polskiej, a w roku 1919 został powołany na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego praw a handlowego na W ydziale Praw a U niw ersytetu  
W arszawskiego, którego profesorem  pozostawał aż do wybuchu II w oj
ny światow ej.

O kres okupacji hitlerow skiej to  znowu chlubny fragm ent życia prof. 
Namitkiewicza. Od pierwszych chwil organizacji Tajnego W ydziału 
P raw a U niw ersytetu W arszawskiego bierze czynny udział w jego p ra
cach, w ykładając praw o handlowe, wekslowe i czekowe oraz m iędzy
narodow e praw o pryw atne. Prof. Namitkiewicz nie oszczędzał się w pra
cy. Nie oglądając się na niebezpieczeństwo i represje ze strony  oku
panta , prowadzi wykłady we własnym mieszkaniu, a swoim koleżeń
skim stosunkiem  do słuchaczy jedna sobie ich przywiązanie i szacunek. 
Znajomość szerokiego św iata, bogate doświadczenia i przeżycia oraz 
wrodzone poczucie hum oru czyniły okupacyjne w ykłady praw a handlo
wego jednym  z najciekawszych i najbarw niejszych przedm iotów  na  
W ydziale. W ciężkich dniach okupacji i grozy ten  swoisty urok i po
godny hum or był wielką pomocą dla uczącej się w trudnych w arunkach 
młodzieży.

Po zakończeniu wojny prof. Namitkiewicz przenosi się do Łodzi, gdzie 
od roku 1945 jest profesorem  U niw ersytetu Łódzkiego, w ykładając ta m  
praw o rzeczowe i międzynarodowe prawo prywatne.

Trudno byłoby zamknąć to krótkie omówienie dorobku życia i pracy 
prof. Nam itkiewicza bez podkreślenia Jego udziału w rozm aitych sto
warzyszeniach i konferencjach m iędzynarodowych oraz w pracy spo
łecznej .

W okresie okupacji niemieckiej w  czasie pierwszej wojny światow ej 
brał czynny udzdał w S traży Obywatelskiej oraz sprawował obowiązki 
sędziego pokoju w pierwszych sądach obywatelskich na teren ie  W ar
szawy.

W roku 1921 został m ianow any sędzią w Trybunale Rozjemczym  
polsko-niem ieckim  z siedzibą w  Paryżu. Był również sędzią w T rybunale 
Rozjemczym dla Górnego Śląska z siedzibą w Bytomiu. Pracą sw oją w  
obu tych  trybunałach, znajomością przepisów praw nych i wielką dokład-
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nośoią w prowadzeniu spraw  przyczynił się w sposób decydujący  do 
w ydania korzystnych dla k raju  wyroków.

W okresie m iędzywojennym  prof. 'Namitkiewicz brał czynny udział 
w pracach rozm aitych zrzeszeń prawniczych, a przede w szystkim  w To
w arzystw ie Praw niczym  w W arszawie, w którym  piastow ał godność 
przewodniczącego sekcji praw a cywilnego.

Jako  znawca międzynarodowego praw a oraz praw a m orskiego, prof. 
Nam itkiew icz był dw ukrotnie pełnomocnikiem rządu na K ongresach 
P raw a M orskiego w Brukseli w latach 1922 i 1926 oraz na K ongresach 
P raw a Wekslowego i Czekowego w latach 1930 i 1931 w Genewie. 
Przewodniczył też k ilkakrotnie delegacji polskiej na K ongresach In ter
national Law  Association, m iędzy innym i w 1936 r. w Sztokholm ie i w  
1938 r. w Am sterdam ie. Profesor Namitkiewicz by ł naukowcem , z k tó
rego opiniam i i poglądam i liczono śię poważnie w światowej nauce praw a.

W ostatnich latach swego życia, obok pracy pedagogicznej na Uni
w ersytecie Łódzkim, pracuje w adwokaturze i mimo ciężkiej, nieuleczal
nej choroby wykazuje do ostatnich dni zadziwiającą świeżość um ysłu, 
zainteresow anie życiem i jego problemami. Zajmował się zagadnieniem  
własności społecznej w spółdzielniach produkcyjnych. W 1950 r. opubli
kował w „Zeszytach Naukowych U niw ersytetu Łódzkiego” a rtyku ł na 
tem at zagadnienia praw a własności gruntów  wniesionych do rolniczych 
spółdzielni produkcyjnych wyższych typów.

Już w okresie rozwiniętej choroby pracował nad zagadnieniem  
własności w  m iędzynarodowym  praw ie pryw atnym , pragnąc uzupełnić- 
ubogą polską literatu rę  praw7niczą w tej dziedzinie. N iestety, ars longa- 
-vita  brevis. Śmierć uniemożliwiła Mu zakończenie tej rozpoczętej pracy.
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